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Londyn) liczy 359 kapłanów, na 100 zakonników. 
Do Londynu zbliża się najwięcfj dyecezya Lur«1"- 
pol, licząca 823 kapłanów, n&co 103 zakonników. 
Następnie znajduje się w Anglii 37 kolegiów i 
101 szkół klasztornych. W archidyecezyi wesv 
minsterskiéj uczęszczało do szkół elementarnych 
20,111 dzieci przed laty 20 zaś według wykazów 
statycznych tylko 11,145. W calem państwu 
W. Brytanii zaś znajduje się 14 arcytiskupow, 
81 biskupstw, 84 wikaryatów i 10 apostolskich 
prefektur.

Dobry uczynek i jego nagroda.
(Oiąg dalszy).

Wszyscy się szybko zerwali i długo nie mo
gli pomiarkowaó gdzie się znajdują.

Posilono się, wepchnięto łódź ku rzece z ne 
' małą trudnością, zwinięto namioty i znieaiftwo 

wszystko na łódź.
Znowu Marya upominała wszystkich, aoy się 

W modlitwie Bogu poruczono. Pobożny prïiyklad 
mlodéj chrześcijanki wszyskich za sobą pociągnął.

Kiedy się pomodlono puściła się znowu łódź 
szybko rzeką. Lecz znowu musiano się bronić przed 
krokodylami, które i tój nocy próbowały się do 
st&ó do łodzi. Mężczyźni jednak jeszcze mocniéj 
bili, ponieważ byli posileni snem i jedzeniem. Od 
tółnocy Tomek stanął przy sterze w miejsce Ma' 

ryi, którą posłano do majortwéj pcd namiot 
w środku łodzi.

Jechano coraz dalój. Leez i niebezpieczeń
stwo stawało się coraz większe, musiano przejeż
dżać mimo większych ndast, a już wszędzie była 
rewolncya i mordowano Anglików. Skoro się gdzie 
■kazało niebezpieczeństwo Marya ratowała się 
hasłem „Nena-Sahib“, a nawet opowie d tła o mor
dach w Delhi, chociaż ją przy tem serce bolało.

Nareszcie wjechano na rzekę cran ges. Leez 
żywność się kończyła, a siły wszystkich były już 
wyea rpwie niezwykłemi trudami.

Marya najwięcćj ucierpiała i ciągle nąjwięcój 
1 znosiła. We dnie ukrywali się jak mogli, a 
* nocy jechali daléj. 17kryć było im się latwiéj, 
bo rzeka wielka, a brzegi były pokryte ieszeze 
Wijkszemi krzewami drzewami, mianowicie drze
wem Mangle, które rośnie wszędzie w IncyarL i 
•est drzewem wodnem. Z korzeni, które prszcza 
we wodę wyrastają nowe drzewa. Zieleń tego 
-Irztawa jest żywa i ciemna, liście gęste i 
Drzewo stoi przy drzewie, a gałąź łączy się z ga
łęzią. Chociaż woda wymiele ziemię z pomiędzy 
korzeni, to drzewo roéxue choé nieuo do ziemi 
przyczepione, a pomiędzy korzeniami ryby się chro
nią przed krokodylami.

Kiedy łódź spokojnie po wodzie się posuwała 
■ rżała Marya wyspę zaiosłą lasem, nie bardzo 
wielką, na któréj było słychać pełno ptactwa. 

Odnoga rzeki prowadząca do wyspy była dla wiel
kich łodzi za wąska, a drzewa Manylo jeszcze ją 
zwężały korzeniami. Lecz takie lesiste wyspy są 
też mieszkaniem tygrysów, które przepływają rzekę, 
a i wężów tam pełno, czychających na ptaszki. 
Wreszcie i rabusie tu się ukrywają, aby rabować 
łodzi, a ludzi zabijać. O tem wszystkiem pomy
ślała Marya. Lecz cóż było robić? Musieli się 
tu zatrzymać, bo już nie mogli wytrzymać głodu.

Spojrzała ku modremu niebu bez chmurki, 
z którego miesiąc łagodnem światłem wszystko 
oblewał i modliła się tak:

„Panie, dotąd cudownie nam dopomógłeś, nie 
byłbyś nam pozwolił dójśó tak daleko i wszystkie 
niebezpieczeństwa ominąć, abyśmy niedaleko celu 
mieli zginąć. O dokończ dzieła naszego ratunku 
i pozwól nam tn znaleść odpoczynku i pokarmu" 

Ze Izami w oczach patrzała w górę i zda
wało jéj się w sercu, że Bóg jój przyobiecuje 
opiekę, i pełna wiary i ufności skierowała łódź 
ku wyspie, wjechała w odnogę rzeki póki już me 
było widać poc*^tku i końca tejże. Na miejscu, 
gdzie plaski brzeg był pokryty trawą aż do wody 
stanęła.

Łódź uderzyła o ziemię, s wszyscy przebu 
d*ili się ze strachem, lecz Marya uh uspokoiła i 
poprosiła majora i rotmistrza, aby z nią zaraz 
puścili się na wyspę. Wyniosła z lodzi trzy po
choďme. które starannie była zł sobą zabrała, za
paliła je i wszyscy wyszli na ląd. Pierwsze co 
zobaczyli, to było drzewo z orzechami kokosowemi, 
które są sak wielkie jak głowa małego dziecka, 
i które zawierają smaczne jądro i mléko. Orzechy 
były dojrzałe i same spadały z drzewa.

Dziękując Bogu zaniósł major zaraz orzech 
swó onłabioaój żonie, a potem zawołał Jakóba i 
Tomka i pierwszy ras od dwóch dni pokrzepili 
się należycie.

Marya znala życie indyjsko, i to się teraz 
sjsxdzt przydało wszystkim.

Kiedy zaspokoili pierwszy głód, kazała słu
gom wziąść rofzyF i pouczyła oficerów co mają 
robić.

W gęstych krzakach siedziało mnego cieti zew. 
Po eichu podeszli pod krzaki, a Ma^Ttriy 

mała w oba rękach gorejące pochodnie. Piękni 
ptiki patrały tylko na ogień, a ty w czasem mąż 
czyźni chwytali je za nogi, ściągi li i zaraz zabi
jali. Nachwytano tyle, że mieli na kilka dni ży 
wności. Słudzy zanieśli kosze z ptakam' na łódź 
i wnet wrócili.

(Oiąg dalszy nastąpi).

Wiadomości z całego świata.

Dzieje dzisiejsze Kościoła.
Anglia. Kościół katolicki posiada w W. 

Brytanii ogółem 1575 kościołów, l&plic i statyi, 
nie licząc kaplic prywatnycu których liczba w osta
tnich czasach doszła do 11. W rokn 1885 wzro
sła liczba kapłanów z 2522 na 2576. W tymże 
rokn wyświęcono 91 kapłanów, z czego 56 świec
kich, a 85 zakonników rozdzielających się na za
kony: OO. Jezuitów, Benedyktynów, Prancirzka 
uów, Oblatów, Redemptorystów i Marystów. Co 
się tyczy hierarchii, liczymy tam 23 *rcy biskupów 
i biskupów. W Anglii i Walii znajduje się jeder 
arcybiskup, 14 biskupów i 2 sufiFraganów, w Szko- 
cyi zaś 2 arcybiskupów i 4 suffragtóów (w Edyn
burgu). Archidyecezya westminsterska (miasto

Ponieważ projekt rządowy monopolu wod- 
czanego nie został przez1 nejm przyjęty, dla 
tego nowy projekt o podatku mil/wódki wy
pracowano, ktńiy w głównych uarygacn ©rami: 

W gorzelniach będą płacili oa zacieru
0 y™ części mniêj podatku, kto n. p płacił 
od kadzi 15 marek to będzie odtąd płacił 
tylko 13 m. 60 fen.

Za to każdy szynkarz tędzie płacił od 
każdego litra czystej okowity.

1) w pierwszym roku 40 fen.
2) w drugim „ bO „
3) w trzecim „ 120 „

1 po trzech latach już tak po~ostan.e, poda
tek w wysokości 1 m. 20 fen. od litra.

Ponieważ z litra okowity można zrobić 
3 litry wódki, przeto po trzech latach na 
każdy litr wódki przypadnie 40 fen. więcej 
niż dzisiaj. Jeśli litr gorzałki kosztuje dz,i 
30 fen., to za 3 lata będzie kosztował Łaj- 
mniéj 70—80 fen.

Ozy ta cena wóda. pijaków ©d używa- 
jéj powstrzyma, wątpimy. Ludzie przyzwy
czajeni do nałogn pijaństwa jeszcze bardziej 
się będą rujnowali. — Rząd się spodziewa 
z tego podatku 70 milionów taiarow rocznego 
dochodu. — Jak się zdaje ustawa ta nic 
przejdzie.

— W Gdańsku socyałizm tak się wzmógł, 
że niezawodnie z uyc: ,ży w .zystk.o inne stron
nictwa przy urnie wyborczéi do par .ameuta 
niemieckiego. Stronnictwo jest znakomicie 
zorganizowane; podzielone na sekeye, odbywa 
regularne choć tajemne posiedzenia. W ze
szłym rokn zebrali się na naradę — na głą- 
bin&ch morza bałtyckiego. Zrznciwszz po 
prostu ubranie z siebie, weszli ua jakie 60 
kroków od brzegu w morze i tak aż do wy
sokości szyji w wodzie stojąc, spokojnie obra
dowali. Policya stojąca na brzegu nie do
słyszała ani słowa z przemówień licznych.

Anstrya. Przewodnicy ludu czeskiego 
starają się wszelkiemi sposobami powstrzymać 
ziomków swoich od przenoszenia się dc Wie
dnia, gdzie niemczą się i przepadają dla narodu

I



czeskiego Czechów ma być we Wiedniu 
około 100 tysięcy. Nie można się więc dzi
wić patryotom czeszim, że nad takim uby
tkiem ziomków swoich ubolewają, sprowadzają 
więc z prowincy. młodzież do Pragi, gdzie 
zakładają różne szkoły i udzielają zapomogi, 
aby biedna ludność czeska mógła znaleść za
robek w kraju. Pomiędzy Czechami mieszka
jące mi w W«euniu przebudził się w ostatnich 
czasach duch narodowy i coraz bardziej się 
wzmaga. Mimo różnych pi zeszkód ze strony 
żydowskiej założyli Czesi z własnych środków 
szKołę ludową we Wiedniu, oraz towarzystwo 
kredytowe dla rzemieślników, narodowości 
«zeskiéj.

przedstawia smutny widok roz
bestwienia "'ijezfcr-żności. W mieście Troyer 
banda rozpustników wpadła w czasie majo
wego nabożeństwa do kościoła, napadła księży 
klęczących przed ółtarzem, zaczepiała bez
wstydnie vierujch modlących się, zwłaszcza 
ni ;wiasty. Ksiądz Dernion karcąc w swych 
kazaniach zepsucie młodzieży i upadek mo
ralności spowodowany zgnbnemi naukami łu
dź przewrotnych, tak rozgniewał tych zuch
walców, że od kilku dni wchodzi do kościoła 
Zgraja pijanych, atórzy w głos poczęli lżyć 
i wyzywać każącego na ambonie Księdza. 
Zr-izu zdołano ich uspokoić; ale nazajutrz i 
na itępaycn dni w cor iz liczniejszych bandach 
się zjiwili i uf.ń w liczebną siłę swoją i wi
oząc, żu policya na nich nie zwraca uwagi, 
występowali z większą już natarczywością i 
bezczelne ścią. Wpadał, na środek kościoła 
wśród krzyku, kwiku i pisku, naśladował, 
głosy psów i kotów; krzyczeli na całe gardło, 
„niech żyje republika'“ Kaznodzieja zacho
wał zimną krew i oświadczył spokojnie, że 
się wstrzyma z mówieniem, dopóty hałas nie 
ustanie. Na to powstał hałas nie do opisa
nia. Nareszcie aresztowano jednego z hała- 
śniKów. Na kaznodzieję wracającego do domu 
rzueano kamieniami, a sędziwego proboszcza 
kościoła, w którym owe sceny gorszące się 
odbywały zaiedwo zdołano wyratować z rąk 
napastników. Wychodzących z Kościoła po
bożnych zaczepiano w ?posób ohydny. Policya 
odmówiła uszelkiéj pomocy, zisłaniajic się 
uwagą, że to do niej nie należy.

Do Moskwy przybył ze swą małżikką 
cesarz rosyjski, wił any przez lud. Przy przy
jęciu w pałacu przemówił naczelnik miasta 
do monarchy że on na nowo Ozarne Morze 
ożywi, nadzieję wzbudził, wiarę wzmocnił, 
że na kościele św Zofii w uarogrodzic za
błyśnie krzyż chrześciański. (Kościół św. Zo
fii najwięKszy w Oarogrodzie, odeorany chrz i- 
ścianom przez Turków, zamieniony został na 
meczet nachomedań: ki). Z tego można się 
domyśleć, że Moskala mają zamiar zawojo
wać Tuicyą i odebrać Oarogród. — W osta
tnim zisie zapanował w Rosyi duch wojo
wniczy. . Ł O I

Hiszpanio/ republizanie zazdroszcząc 
radości, jaka zapanował pomiędzy narodem 
z powoau narodzenia się króla Alfonsa XII1, 
poczynają mącić pokć w kraju. Don Karlos, 
potoiueK dawnej rodziny królewskiej, wydał 
odezwę do narodu hiszpańskiego, że się nigdy 
nie zrzec ze prawa do tronu hiszpańskiego.

—Z Rzymu donoszą, że Ojciec św. 
zastąpiony przez nuneyusza swegc w Madry
cie, był chrzestnym ojcem nowonarodzonego 
Króla Hiszpańskiego; przy . téj okazyi miał 
przesłać królowej uregocenną koronę jako 
podarek.

— Ce»arz niemiecl- chcąc wyrazić swe 
ukontentowanie z irodz a przyszłego króla 
hiszpańskiego, wynnrzyi życzenia przez swego 
posła w Madrycie, żeby osoby osądzone za 
sponiewieranie sztandaru niemieckiego zostały 
ułaskawione. Wiadomość ta wywołała wiel
kie ukontentowanie pomiędzy Hiszpanami.

Belgia. Prezydent miasta, Brukseli za
wiadomił przewodników socjalistycznych, chcą
cych w Zietene Świątki odbyć tam wielkie 
zebranie, o którem w zeszłym numerze pasa
liśmy, że nie mGże zezwolić na to, ponieważ

się obawia, żeby przytem mogło łatwo nastą
pić zaburzenie pokoju publicznego.

WłOSLii rząd buduje na około Rzymu 
forty i okopy, a jeden z dzienników wojsko
wych radzi, żeby rzekę Tyber, nad którą 
Rzym leży, mk urządzić, aby mogły pancerne 
łodzie po niéj swobodnie pływać i w razie 
wojny bronić brzegów Tybru i dowozić ży
wność. Pożałowania godny jest taki rząd, 
który zbrojąc się przeciw zagranicznemu nie
przyjacielowi, tworzy wyuzdaną swą polityką 
legiony rewolucjjne we własnym kraju.

W Ameryce me m iały jeszcze spórko- 
wania robotników, a za przykładem starych 
idą i dzieci, bo już i te w różnych miejsco
wościach rozpoczęły strejki, żądając od nau- 
czyt-eli lub zarządu szkólnego, żeby '*m zmniej- 
szonono godziny nauki szkólnéj. Strejki te 
kończą się jednak bez rozlewu krwi, bo kilka 
batów wystarczy do przekonania ich, że jeszcze 
czas dla nich strejki rozpoczynać.

Z bliśazych strOiL
łozbarŁ Nauczyoel p. Eociek po dłużej 

cfati&lbie piers owéj umarł w *23 cim raku życia 
swego w uouiu rodzicielskim w Pyazczu pr*y Ra
ciborzu. PogrzfcD odbył się przy mężnym udzula 
kolegów zmanego i dziatwy sz-cčlnéj. N. o. w p.

Bytom. W colu zapobieżenia jakiego nie
szczęśliwego wy adku, i naaz-vj îzaj widuiéi cizoy 
przy uroczystości poświę ania nowego kościoła św. 
Trójcy, postanowił komitet na ostatmrm posiedze
niu wydawać karty wstępne do kości ta.

— Ks, iJombez, proboszcz przy kościele św. 
Krzyża w Wrociawin ma być mianowany nrzez 
rząd tanonikirm poznańskim. K«. Dombek włada 
duskon de polskim jeżykiem i jest ďiamieuit ?m 
mówcą. Pochodzi z Gumego Szląska, rodem z Ka
mienia, po w. Bytomski.

Kamień 24-go z. m. po połnduiu wybuchł tu 
pożar w domu jednego gospodarza, który wkrótce 
przy obecnie pamnącój posusze dwa razem złączone 
gospodarstwa «niszczył do szczętu. Co było przy
czyną powstania ogń.a, dotąd nie wiadomo.

Królewska Huta. Chociaż już księża z am
bony kilka razy napominali, ażeby ladzie idąc do 
kościoła nie zorta' váli stać na chodnikach (třotoa- 
raih), i nie zapełniali diogi, ażeby wozy miały 
wolny przeÿ zd, idący wolny przechód. To je
dnak nic nie prmogło, gdyż tu jaż taki z yytzaj 
jest zapiewodzony, a to tylko u mężczyzn, że cho
ciaż idąc godzinę wprzód do kościoła, niż hsiądz 
przy edzie, to nnszą odstać, paląc fajki albo cy
gara i rozina wiają młodzieńcy, gdz. się który 
dnia poprzedniego upił lub noc przepędził, zamiast 
iść do kościoła i ta i wstępne modlitwy albo 
uwagi o Mszy św., o znaczeniu tejże przeczytał. 
Mysią om, że bez księdza, to już nie można nic 
w kościele czynić, ani też może nie ma o co pro- 
s:ó Pana Boga, boć osobliwie teraz wszydko 
idzie jak z płatka, a jeżeli czego tizeba- toc Pan 
Bóg bez prośby dać musi, tak sobie niejeden myśli. 
Ale opróiz tjgo teraz policya do tego wstąpi i 
może się niejednemu nie będzie podobało, kiedy 
sługa policyjny „ilku zapisze i muszą karę zapła 
ció i jeszcze się podług przepisów zachowywać. 
I to jeszcze nadmienić mns«ę, iże idąc z pogrze
bem także nie wolno iść trotoarem i przecho-ią- 
cym drogę tamować, także policya ma prawo 
karę nałożyć. Jest to rzec- bardzo a iitna, że 
u innych tego me ma, żeby swoich duchownych 
w tych rzeczach nte sluchau i dali sie dopiero 
przez pohcyą naga .ac. Stare przysłon .e mówi: 
„Porządek utrzymuj b i wiat, a nieporządnycii bat“.

Tutejsze „Kółko“ poi kie odbędzie aine ze
branie w Niedzielę 6 go Czerwca w coin narady 
o urządzeniu majówki. Zarząd prosi żeby człon
kowie jak najliczniej się zebioli.

Podług zdania tuteiszéj memieckié. gaz :ty, 
czują się nasi rzemieślnicy przez wydalenie ool 
skich podlanych wielce skrzywdzeni. Wygnaóey 
osiedli nad granicą w Król. Polskiem po większej 
części szewcy i krawcy, zaopatrują swych da wnych 
kundmmów z większą korzyścią dla siebie mż 
duwméi. Za g.anicą jesi surowy materyaJ. ży
wność, ponuoszkanie i t. d. o wiele ;aÓ!-.ze niż 
tntąi, oprócz tego płacą nader nu u podatek, czę
sto żadnego. Gotowy towar przemycając sprze
dawaną go tu po tańszych cenach. Słychać tanie 
skargi na brak dobrych cz* ładni ów siewie skich i 
krawieckich, których blisko Dołowa musiała Pm*y 
opnicić, a z 7’iększjch miast rzadko który się 
tu pokaże, lub wnet uciecze. Teraz rzemieślnicy 
wydaleni z Polski »siodłają się tutaj, przez to 
podwójna konkuren ;ya.

Pewna niewiasta mieszkająca tn pizy Kron- 
prynca ulicy, chcąc oczyścić żłób w chlewiku dla

świń, został* przez szczura tam ukrytego w palec 
ugryzioną. Niewiasta przestraszona wybiegła na 
ulicę z wiszącym u ręki szczurem i nie można ją 
było ud tego obrzydłego owadu oswobodzić, aż go 
zabito. Kobiela z przestrachu się rozchorowała.

W tutejszym lazare-ie miejskim leży chory 
na umyśle uczeń pii-karsk:, któremu się zda,e, że 
go djabeł ściga. Gdy w zeszłym tygodniu wie
czorem o godzjn.e 11-1 ej dozorca chsr/ch słysząc 
w jego celi głośne wyzywania i pukanie a wszedł
szy do niéj, ujrzał chorego konewkę od wody 
płachtą z łóżka zatykać. Na zapytanie stróża, co 
robi, odrzekł teuże: „Zfa >ałem djabfa, a skoro 
światło przyniesiesz, *no/esz go ujrzeć“. Stróż 
przyniósł lampę i _wejrzaw,°,zy do konewki, lecz 
z..miast djab.'a wyciągnął z niéj wielkiego nieto
perza, który się jednak w wodzie et ipił. Chory 
złapał go, gdy przez pół otwarte ckno do uhy 
wleciał.

Roździeń. W zeszłą Nedzielę wieczorem 
przeciągła przez naszą wioskę ciężka turza. Pio
run uderzał w dom, skutkiem czego zapalił się, 
lecz przez nawałr.y deszcz, bez innej pomocy po
żar został tga szorty. Na nieszczęście pewien męż
czyzna przez grom na jtdnę stronę został sparali
żowany. Takz i koza, kt.ra w pobliżu aomu się 
pada została zabitą.

Gliwice. Przed kilku dniami znalazł furman 
ns. ..zosie proWadi,ąeój do Starych Gliwic leżącą 
kometę w stan.6 bezprzytom ivm. Pizy bliźszem 
sied 'twie pokazało się, że nieszczęśliwa Kobiet: i 
mhła brzucb rozplatany. Skoro ją przy-irowa
dzono do przytomności, zeznała, że ją napadł !i,ęż- 
czyzna z ezarną brodą, który jéj skradł gotówkę 
w ilości a mrk., a ponieważ dobr wolnie mu nie 
chciała pieniędzy oddać, p -hnął ją rabuś nożem 
w brzuch. Kobietę odniesiono do jéj m e. zkania 
w Pietrowicach, gdzie po kilku godzinach ducha 
wyzionęła. Sprawcy nie udało s:ę jeszcze dotąd 
wyśledzić.

Pszczyna. Straszny wypadek zaszedł tu przed 
kilku oniami, świadczący dob'tnie. jak to nie do
brze, gdy rodzice czasem i doroślejszych już dzia
tek nie dozorują. Oto 13-lelm Mrhal Bi lóska, 
syn j -dynak goi pcda. za z Podlesia, wlazł na ja
błoń, a ztąd chciał do szczytu na chlew się do
stać, aby młode wróble z guiazd wybra ć. Przytem 
złamała się gał.jź, i eh opiec spa^ł tak nie ?zcżęńli- 
wle na płot stacheiowy, ża się zupełnie wbił nań. 
Trzy stachety nierzczęśliwemu chłopcu wlazły 
gł jbt_o du brancha, i mmiały formalnie być wy
ciągnięte. Pomimo oitropnejo skaleczenia i nie
wymownych boieści żyje jeszcze ów nieszczęśliwy 
cłdop ec.

W Brzepu czeladni jy ciesielscy urządzili w tych 
dniach wiec, na którym jednogłośnie uchwalili po
rzucić robotę, jeteli majstrowie nie podwyższą im 
płacy o tyle, iżby sa każdą godzin i pracy otrzy
mali nrzyaąjmnićj 22 fen.

Sielce (w Pols:e). Ja odbieram „Katolika“ 
i ume pisma od p. Krausego w Katowicach. Zna- 
lazł się jakiś człowiek który m jja pisma tam od
biera, mówiąc, że mi ie odda, lecz o oddaniu nie 
myśli, spodziewam się przyjąć* elu, że to będziesz 
czytał, przeto cię ninies izem upominam, żebyś tegc 
nie czynił, bo to jest rzecz podła. Przyjdź do 
mnie, a dm ci różnych książek i gazet do czy
tania, bo ich mm dosyć. Czemu ml nie zabieresz 
„Żywota Pana Jezusa“, bobyś musiał ;a niego 
50 fen. zapłaci«. ! Ztąd się okazuje, że ty nie- 
ohcesz czytać, tylko oszukać drugiegr Trudnoby 
mi było żyć, jakbym nie przeczytał wmeru ; a nn- 
merem. „Katolika", a jak mi numer albo dwa 
ukradniesz, to muszę naumyślnie po niego jechai, 
albo do Redakoyi pisać, a za te koszta chętnie- 
bym lia ciebie gazetę zapłacił, gdybyś był ubogi, 
ale nie pragliwy1

Nie mogę pominąć, abym nie wspomniał o 
ludziach ze Zandowic. Pracowałem już pomiędzy 
różnemi i z różnych stron ludźmi, lecz takiéj je 
dności, ^gody i przywiązania do swych ODyczai 
jeszcze nie widrtłem jak u Zandowiànôw. Jest 
dużo lakirh ludzi, co skoro pobędą jakiś czas 
w cudzy kraju, .uż .to przybierają tamtejsze 
zwyczaj« i ubiory. Ziuďowianie, bynajmn-éj si igo 
^oßKo-wiejskiego stroju nie zm eniają. Co do za
bawy, to zejdą się ûo jednego ze swych, tam wy
piją sobie po 4 lub 5 szklanek piwa zaua\ ią się 
3 albo 4 godziny, i wracają do swęfcł iomó’! 
w zgodzie i n ćści. Na taką jedność i miłość 
lodzi z jednéj okolicy, jnż kilka razy zwracałem 
uwagę drugich. Jeżeli tam wjzyscy ludzie tacy 
są jak ci, co tu pracują, albo gdyby wszyscy tt y 
byli, to sądy nie miarybj 50 lobio, ani więzieńby 
ma było potrzebno. Nâjbardziéj mi się u nich 
podoba, że mowę polską zachowają czyst)., do
ciąż także pomiędzy nimi sa tacy co po niemieeku 
rozum ią i \ie wojsku służyli. Mo77a jest t; i«_
B iży dla każdego narodu, którego to daru jeżeli 
nie sianuje. będzie za to karany td Boga, jak za 
każdy inny występek, i jeżeli ten dar jedou na
ród drugie« «u odbiera, odbiera mu jego własność.

Z Poznania piszą nam: Tegoroezne warne ze
branie „Westy“, Banku wzajemnych zabezpieczeń |



ïia życ5e w Poznawin, odbędzie się 19 gv Czerwca, 
a R-.da zawxadowcza „Westy.“ odbyła dnia 7-go 
zir. pojedzenie na któmn odfbta?a od dyrekcyi 
sprawozdanie i obrachunki za rek 1884 i załatwiła 
czynności przygotowawcze do walnego zebrania. 
Dowiadujemy tlę, że obrachunek za rok z^zly 
wypadł calkien korzystnie. Richunek zysków i 
strat zamyka się czystą przewyżką roczną 7051 
marek, jaka przestała po opłaceniu wypadków 
śuuerei. po odstawienia przepisanych rezerw i po 
pokryć u wszelkich innych wydatków. Stan ma
jątkowy towarzystwa podniósł się o około 60,000 
marek i wynosił z k; ńcem roku obrachunkowego 
748,580 m., me I c.-ąe 339,450 m. weksli gwaran- 
cyjnyeh. Z p<jmięd»y gotowych funduszy uloko
wanych było z końcem r .ku: 247,000 m w hipo
tekach pupiląrnie pewnych, 107,453 m. w listach 
zasUwnycn i 104 676 m. ni pożyczkach n czvn 
ków. Stan zabezpieczeń prawomocnych wzrósł o 
222 nowych polis z sumą zabezpieczoną 228 015 
m. i wynosił z końcem roku 4857 p< lis, opiewa ą- 
cyoh na 9,680,373 marek sumy zdbezpieczonéj 
z 810,552 m. składki roeznéi. ciągu ubiegłego 
roku zinasło w „Wtście“ 54 członaów, po których 
miało Towarzystwo do wypłacenia 9*,900 m. sum 
zan^zpieszonych. Ogółem zmarło w „Weście“ 
w ciągu lat czternastu 398 członków, którzy byli 
Zabezpieczeni na ogółem 765,980 m.

Z Iłży w Królestwie P.jlskiem pisrą:
M.ehsiny tu fakt »amosąda włościańskiego.
W nocy 21' go 'deja r. b. we wsi Jeb nek, 

w czasie wesela, które odbywały się u włością 
n?ta Pawła Dluiew kiego, senwytano Andrzej? 
Jeskę ze wsi N emieryczów, znanego złodziei«, 
który usiłował wyprowadzić ze -tajni k n'e teg. ż 
włościanina. Zamar un nie powiodt s;ę Jesce, 
albowiem liczn e zgroun.lżeni na gody weselne 
Włuścianie, rzuciii s;ę zapalczywie na złodzieja, 
zb-li go niemiłosiem e kołami i kijami, gdzie się 
d&Jo, moczem krwią zbri czorego i prawie nieprzy
tomnego włożyli na wós celem dosta ?icma do 
k&nceijryi gmiunój w Lipsku Tymczasem wsku
ten śm: irtelnych ran w głowie i połar ani» żeoer,

Jeska na drodze zmarł ku wielkiemu zadowoleniu 
włościan, że się już poz -yli i oswobodzili od tak 
szkodliwęgo sąs ada.

Śledztwo sąd we, rozpoczęte natychmiast, wy
kryje zapewne bliższe szczegóły owego „samosądu“.

Skrzynka do listów lekarskich.
Panu Józefowi G. ..as w ił... czku. Powinieneś Pan 

przez dłuższy czas (2 miesiące', żyć: 1) przedews^ystkiem 
mlekiem, 2) miękiemi i surowemi jajami, 3) rosołem (polewką 
z mięsa), 4) cielęciną, i) ryżem i jagłami (kaszą;, 6) białym 
chlebem przysuszonym. — Ttiikać trzeba: 1) wódki, 2) wszel
kich tłuszczów (n. p. wieprzowiny). 3) ziemniaków (karto
fli), 4) czarnego (swojskiego) chleł a, 5) kapusty, 6) sera, 7) 
pieprzu, 8) bardzo gorących i bardzo zimnych potraw. Kawę 
pić na pół z mlekiem. Często jeść — ale mało.

Przeciwko odbijaniu i mdłościom:
Ep. Natr. bicarb.

Katr. salicyl, ana 5,0 — det. ad chartam.
S. 3 razy dziennie na końcu noża zażyć.
Oprócz tego następujące lekarstwo:

Ep. Decocto cort. Condurango 
e 15,0 ad 180,0 
add-
Syr. Ehamni caibart. 30,0

M. D. S. 3 razy dziennie po jedzenin dwie łyżki 
stołowe zażyt

Przypisek: Po dwóch mi siąeach zechciej Pan Szan.
Kedakcyi „Katolika“ donieść o skutku. Dr. */'

Nadesłano.
Trzeba się przekonać o prawdzie. Gliwice. 

Wielce szanowny Parne ! .E stem w posiadaniu pigułek 
szwajcarskiej a Bkutkiem jego prepa>atu jestem zad iwol- 
niony. Cierpię bowiem bardzo na słabości iłądka, z odbi
janiem się po użyciu pokarmów. P-zy użyciu jigo wybor
nych pigułek szwřjca’ skrnli (do dostania w aptekach pu- 
dełk ) po 1 m ; znalazł się apetyt, odbijani.) się znikło, a 
ja ni un teraz epoki jy sen. Wynurzrm więc jeszcze raz 
moją podziękę z» ów wyb ruy śr-dek i pozostaje z usza- 
m Ki ,i i m uniżony Kar id tnrtzog. Trzeba zawsze żądać 
prawdziwych pigułek wajaarskuih z biaUm krzyżem w 
czerwonej- polu i podpisem S. Brandt

Rozmaitości.

Jak to ceny żywności spadły.
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Kura pieuLeżsty.
Za guldena płacą.........................................................1,99 m.
Za rubla płacą.......................... 1,G1 1)

Ich habe mich in Nicolai 
a.ad ;rge.asdeii.

Dr. Komke,
pract. Arzt, Wundarzt u. Gab u tshelfoi

Osiedliłem się w MIaOi
Iowie.

Dr. Hornke,
prakft .ekarz, ohirurg. i akuszer.

Roth
adwokat Rechtsanwalt
Wrocław, Junt cintrasse 6.

wyrządzoną bratu memu 
Pr, Skupnik, ,ai ’>y on komornikom 
swoim bazar j>oóv iwoicn kijem bić, 
od w )iuj*j i nubnazme yo fp.jszam. 

K mcendc f di Mą,- 1*86.
Cedila JLUytta rodź. SLupnui,

Prabt. pomocnik lekarski, konc. 
przez lkrolewsbą regejcyą

Rum poi
w Niem. K. u ara«

leer? rychł » i pewnie każdy przypa
dek kurczy ć wrzodowe choroby, j ka 
mień i rozmaite ikórne cierpienia 
w najgorrtym stanę. faBiemci (Band 
worin uddała najdalej w 2 godzina ;h 

głową na co wiele !wn.dectw po
siadam.

m u »jazem odwoła ę wyrządzoną 
obrazo szoiiyaowi Piotrowi Sjiyra 
proszę o przebacz tnie.

Urbanowi;», 1. Czerwca I880. 
Purd Paiićzu1, 1 hałupnis.

Nobezik
îiandel resztko w

Bytom Jiekarska ulica Nr. 5a 
I p.jtro w łomu bok nowego iołcirb 

bas ty wołu. do odzii -oma od 6 M. 
Mzierye “ełn. łokieć uługi od 30 fen. 
tai+uny ....... 20 „

Sz/rt ug bardzo yięsny . . Ig „
Tlótno czyste.................... 30
Plotno modr 1......................... 30 „
Bani z i ..............................20 „
Zapaski modr io iudtm, gotowe

•rdzo wielkie po ... 66 „
W-eln lniyon 1 zeczy po na. r tanich

mar »naci *mr

Codz.anme ć wieżo paloną Ka> ręffunt 
po 95 fec|

Czysto smakującą ., Jawa i, jgt 
po 1,20 m 

Bardzo dobrą perłową : nwę 1,20 m. 
Dobry 1 wardy «ikier funt po 30 fen.
Faryna.....................................18
Suche twarde jrameiiouigskie 

mydło funt po 28 
tfajlop izy ryżowy knobmal 30 

Ną; lepsza sola rnnt po . . 7
Równie? wszeJbie mne towary ko

rzenne poleca cŁ.di.0 »J10

9 mórg roli przy Ros- 
burh' iest do sprzedania.

Zgłosz. przyjm. Red. „Kat “

bujraoiei i tąjkpiaj kny» » się n
Karoli Dlr&ia

w Opolu rynek nr. 24.
Ka r palona, silna i wyboru, i 

pi^yi im lego zapachu funt po 1.00 
12 J 1,40 i 1.60 ma—,.

*"nÄl** ną^epszy (me
umerykań^- l i t po 48 «-n. 

Powidła rzadkiej piękności i. pod 
rw -ancyą ct-stoś^i ruut po 23 ten. 

riklw: ■'“Ilony “ąiiepazego gatunku 
fant po zo ren

dkler wardy nw|)l fdnt 32 fen. 
WazdUue mne jrtykuły również ^ 

nąjtatszyoh oena b.
Karol Piprka,
l> vole, rynek Nr. 24._______

Wszelkie do budynków po 
trz ibt e towary żelazne, 
szyiy li olejowe, cement 

portl&ndzki, blarhę cynkową 
papę na dachy, dmołę, zamki do 
drzwi, okucia do okien, piece 
blachy, rószta, gwoździe dró- 
ci me i Kute poleca po naj
tańszych ceo ach.

a. Schäfer
handel żelaza w Tarnowskich 

Górach, krakowska ulica,

Adolf Finke
w Bytomiu na raitszuii.

Harmoniki
po 2, 3, 6. 8, do 80 marek
flety, kii ructj i skrzypce v 
roznrs litych gatunkach poleca 
po iabrycznjch cenach i od 
tera staluńki na salonowe la- 

jwki tak zwane „heropkon“. 
Adolf Finkę,

w Byte min na Ihitszub

łlt-Weib «fl«"- 1 -BiOf», tein tr ftń. 
. *k>8 à “ti 5S r 70 : jfg.JO ton 25 8tt. on nrtet i :iJbw.',n«. biretjton g. łgieUlontr, «ran.-Tf
Holenderski skład kawy 
J. Jabłoński

w siemta w h>M - Łaunu.ucic
poleca swe, skład palon." i snroaej

it Jawa palona funt i£Q, 140
„ . , i IGO fen.
Perłowa palona 1,10 1,20 140

, „ do 180 „ 
Jaia serowa ou 70 d I 1,2e font 
Perłowa „ od 85 do 1 to fani 
lukier twardy font 82 przy 10 rint 
J1 fen. w głowie 30 fen ''ukier mie- 
,on7 font 30 przy 10 funt. 28 fen. 
Mydło oranienbm jsŁ :j ąderne 80 fon.

przy odbior_e 5 fjata b po 28 fen 
Wsze.kie to.»"ry kolunialre i produtta 

po najtańszych 3 nach.

Ijpnd*:! to w,-ów korzei.nych 
akfbd tawy

L. Hauadorff, Mysłowice.
Km t na]!epir< g-i gttun» u codzien ie 
^wużo pah na V4 iu .ta >'5 30, 35,

40 i 46 Ijd
Faryna funt..................... 30 ten.
Cukier —rardy f. 32 w głowie taniej
Mydło font.......................... 28 fen
Cy*torya duża r cz'rwonjm 1 zielo
nym uap,erre -jztuka to . . 13 fen 
Fresówka nadrps a i dł* gi liść

funt 1,10 fen.
Pctrileum funt................ 16 fon,
Sisfcróbek ,,.................3<j fen
Sc n..,, ..... 3 fen.

Najlepszy towar i najtańsze ceny.

fSai t*. Smti D. 3»:
fymptt n B^Iu^telnmq.

JlM)«a»t>w hn łBcrtto tonl&^OOOmarl 
6000 mad. 
8000 ZHarf,

2 à 80 00 2TTarf,
3 à JOOO ITTorf

u. t ». u. |. ».
JMU* hwbrn «0% demata fhr%

L łwff
•kW

^oafeà3^œt *-JÏHt.

sjßÄ1-:
E A Minder, Aumône?.

* 0c. 20,

Wt~ 79 feu. ««a
int pal. Ławy czystego smaku i silna 

Kawa jawa wyśm.jmta psi. 1.20 M.
perłowa „ „ 1,10 „

Cukier tr. .dr cd ocubka bez
papieru ważony 30 fen

faryna białi 28 ,.
Cykorye wszelkiego gatnut v po 

omach f&biy znych 
Mydl i ;ęderno odważony funt 27 „

. zu cłu ; snobe 30 „
S dz kry-ztałowii najlepsza 8 „ 
Peírol um ani ryk: u bi le „

polena
Albert l i otěr

Krćleuska Huta, Kattowitzî-r trasse 
Pi me îadonocko.

Po.zcïwy 1 *1 iw «K cDce kupić nrzą 
dzeiia kupiiclie wagi îtc. Zgloszc,".a 
przjjmujo E spęd „Katolika1-.

Śledzie tłuste (małe) beczka 
16. mk. 5J fon
Šle Izie pełne duże) beczka 20 m 
roz pła na z8-ro «^íc ía p^d adresem 

Steîluer-Herlngï-Ni I.rlage,
B:e Jan, O er-trssss Nr 7.

Karola Simona

Znak { ochronny.

EísMí feBipecsacyjiiF
od przeszło 25 lat używ-ny. zaleca 
się jako u jskuteczniejszy, i.ybko 
i niezawodnie działający 6rodek 
zaradczy przeciwko zi palnej i 
chronicznej podagrze, wszelkiego 
rodzaju reumatyzmowi w głowie, 
w stawach i w innycl czEazacn 
ciała, — dalej przeciwko bólowi 
w krzyżach w piersiach drganm 
w bokacb, biodracL, przeciwko 
nabrzmiałości ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębów — nareszcie 
przeciwko i> wralgii, postrzałowi 
i t. p. Już jednorazow natarcie 
sprrwia ulgę, a dalsze -îacietania 
uodwają i-ałkowicie uolegliwości.

Cena za daizkg 1 markę, 
w liście w znaczka b pocztowych.

środek ten do nabierania tylko 
wtenczas jest prawdziwy, j iżeli 
flaszki są opieczętowane powyż- 
. lym znakiem ochronn-TL a u a 
dnie tak samo opatrzone

Ponieważ mi Pański Ekstrakt 
kompensacyjny nadzwyczrj okut- 
Kował, przeto upri -zam o nade
słani« etc. etc. 1

ïrynnek p. Jli „icacL, 7/8. 86. ( 
Teofil Bednarowlcz, oberżysta. 

■<■■■
fiMwny il

K. Million w Lesznie (Lissa. P.) J f

P. Màlttyûl
Berlin

Platz ror dem Neuen Thor 1 a
wyseła pasażerów

z Bremy do
AMERYKA

pogpiesjnj n parowcem
Nfl ^dentscù-n Llovd.

Podróż trwa 8 dnL

H-mbareás - AmerjkaiiiL
'akcyjne towarzystwo

/arowych okrętów

Ważne dla gospody!
Cukier twardy funt . . . 30 fen.
'&ryua.................................29 „

Kawa po , . 80, 90, 100. 120 .
Kara perłowa.................100 »
Pres łwka........................... 110 „
Petroleum............................13 „
Olej......................................30 „
■łrotdże............................60 „
»Ulicrleld dawniej fiu u mi 
w Bytomiu, rogi rynku Krakow 
skie ulicy

Stara apteka (Emil Wiesiołek)
w Bytomia

Spizedawa znany
powszechny plaster

któiy rany goi, .puchliny roztacza 
izody miękoLy iaruie w kośoiaoh. 

ból gł-wy. zęból i nawet krwiomkl 
uspabajt i różne tune puwiorzciio-. u 
i wewnętrzr choioby lerzy. Każdy 
kupnjąoy dostun - pisemny eolski 

rzop'8, jako w ty oh różnych oboro» 
Lach . jrzypadka n z tym plastrem 
ma postępowa1

Plaiter osztuj 25 ten. Każdy 
kupujący niech uważa, żeby fałszy» 
wego plastra nie kupił.

Cukier! Kawa! taniojf
Ftlecam:

Kawa Jawa dobrą funt 100, 120,
149, 160 fea. 

pt tową „ „ 120. 140 „
Cukier tw. bez papyru waż. 32 „

tyni, viała.....................30 h
Mydło ^ąderne tv irde . . 30 „ 
"raz wszelkie inne tu wary korzeni b 

p oa tał zyoh a oh.
_ _ WioLfci skład WU 

Kar tu nu łokiti od 16 de fea 
Płótno n:i wsyp/ i poszwy, jdótztaiUk 
zapaski, płó ii-i baue czysto nad-r 
tamo. chusty toreokn i do odziewania 

od 4 m, 50 fea.
Ubiory dla mężczyzn i chtopeœr 

po tanich enat^. 
Równocześnie _ maoam uwagę 

k yąoe u mme lallimoj i z Lau- 
i «buty i okel cy, że maiki
rabatowe i udzii am rabatu 15 fen. 
od talara.
Fannygruuii JakOł> JsoMn .idL 

Laurabuoie. li. E ic .c ana 
następca.

W2SP1 aatnos bbg, bsar oder Eaten 
Fabrik Weldenslanier, Berlin NW.

ffań fl rw na piersi phira s ich/y 
l&llzilljf cierpiący mech soefo 
sprowadzi bezpłztną wrkazówkę ktner 
już sta wy.eozyla przez lenit « 
Stuttgart Gais. orgsUjc e Nr. 8

Drzewo bndjnbowe
materyił rznięty polecam na niniej- 

szi budowy po odp meJnio tamoL 
cenach. A. fłoiastein, h indol dizewa 
w Królewskiej Huoio, Kaiserstrasse, 

w poprzez dworca.



ognioweProwincjonalne stowarzyszenie
krajowe.

Wnioski o zabezpieczenie mobilij i t. d. rolniczych 
przedmiotów, zboża w stodołach i stogach przyjmuje pod
pisany. Prcmije są stałe i rozpoczynają się z 3ji od tysiąca. 

Królewska Huta, w Maju 1886.
DIERIC3

komisarz zabezpieczenia na okręg miastu Królewskiej Huty, 
mieszka Teich strasse Nr. 2.

WŁOCZYK
stolarz w IŁozbarku

P'.leca się do wykonasia wszdkiih 
iobót ..ijUrsVich, mianowicie buayi 
k wycb, oraz zwraca u »agę na swój 
sK>:i<I trumien 1 rdżnegó 
gatunku mebli gotowjchp 
loodjąo je po n. Jzwy .zaj tanich c ■- 
nach pios o łaskawe względy.

Kastlska loterya mv». Marcina.
Za Wysokiem dozwoleniem król. prezydyum naczelnego w Kassel zostało 

____ ciągnienie odłożone i odbędzie się

W nieniTłalnie 14. äc 17. frieäa Ä
________Kwmltct haaelskiej loteryi św. Marcina.

Fata, ja asfaitp, papy na äaihy i cement drewi»*y
Ludwika katz w Katowicach 

poleci wszelkiego rodzaju roboty asfalktowe dla kościołów, fabryk, bro
warów,^ gorzelni, mostów, podwórza, balkonów, chodniki, trotuary, sieni, 
stajni i chlebów, piwnic itd. oraz odosobnienia przy nowych budynkach

i kloak
Nakn ela dachów papą i cementem,

dachów.
Kosztorysy darmo i franko.

poprawy 1 reparacye starych]

Fraise. LeŁ.el,
’vr Bytomiu przy Bnlewarze,

poleca:
Żelazo walcowane wszelkiego gatunku 

dla kowali, szyny do budowli, cynk, 
cement, papę dachową

przez urząd jako ogniotrwałą uznaną, zamki, wszel
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, na 
rzędzia kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, 

sieczkarnie, pługi, osi itd.

Żaden cierpiący
niech nie utraci nadzieji odzyskania zdrowia nawet w sta-) 
rych Dolesnych przypadkach dotąd niewyleezonych jako to: I 

kołtun i jego bóle, darcie w kościach, choroba żołąd
kowa, ciecz solna i inne wrzody, reumatyzm, dychawi
ca, ból zębów, ócz, nszy i głowy, garlica, graba szyja, | 
nat^ps w a zgorszenia, zgryzot i zaziębienia.

Rady udziela listownie i osobiście.
* Kopera, drognist w Świętochłowicach.

1

Waga Hpra wlodliwa-

Podpisani polecają
codziennie świeżo paloną wyśmienitego smaku

KAWĘ
funt po 80, 90, 100, 120, 14C, 160 fen. 

niepaloną fant od 60 fen. do 1 mk. 20 fen. 
oraz wszelkie inne

towary korzenne
najlepszego gatunku po najtańszych cenach, pro

sząc o łaskawe względy.

Wincenty Krahl, P. Góretzki,
Bytom. Rajtszula Nr. 1. w Rozbarkn.

Towar dobry.

d
bil
S

P

IW* BAOZT>OŚĆ! ~ąww
Szanownej Pul liczności Hajduk i okolicy poleoan 

Wina węgidtekit c"*to i słodkie, franosskie czerwone po różnych oenaoh, | 
Malaga w butelkach oryginalnych po 8 mk. 25 fen.

Klklci różnego gatun.r -a elia *d 75 fen. do 2 mk.
Piwo kulmbaokgkie butelka 20 fen.. 12 butelek za 3 mk., wrocławskie | 

1 pw. buten . .'6 len. uawarski' ji Je* butelka 10 fon., ćwierć be 
erki 4 mh 60 fen. półćw era beciki 2 mk 40 fen.

Kawę wyśmienitą paloną funt mk. 1,00 1,20, 1,30, 1,40, 1,60.
Cukier ardj !nnt 32 tei ’
Rłuazon« jabłi t, tureckie Bimy, ťwa ne ogórki itd. oraz eleganckie łaion 

szki do zegarków cegarniozki z morskiej piany, laski, portmonetki 
cegarówki, fajki krótkie i długie i wiele lanych przedmiotów ató-1 

sowne na podarunki famJijne.
O łaskawe względy prosząo, przyrzekają rzetelną usługą.

**' wc Hajduki. Karol Czichos
___ ____________  ______ _________ kupiec katolicki.

Cukier kaw a taniej !
Codziennie świeżo paloną kawę Jawa funt 1 Marka, 
Czysto smakującą paloną kawę perłową funt 1, 20 m. 
Dobry twardy cukier przedniego wyrobu funt 31 fen. 
w |;lowie 29 fen. Fary na 28 fen. Piękną kawę niepalo
ną flint począwszy od 70 fen. Jak również wszelkie inne 
towary korzenne poleca nadzwyczaj tanio.

Hermann. Perl,
Bytom, 4. dom od dworca g. szl. kolei (Bahnhofstr.) 12

Piątek r.
Ciągiii&nie
tek 18 Lipťa t.

Losy p2 i m i
Główna wygrana wartości

lfl.OOO -aa.
*886.

Dziesiąte wielkie

wylosowanie koni
w Inowrocławiu.

Jeden elegancki powóz
z 4 koniami i zupełnej zbroi

wartości

10,000 marek.
Jeden elegancki powóz
z 2 Koniauii w zupełnej ibroi 

wartości

5000 mk*
Oraz

34: szlachetne konie
wierzchowe i robocze, 

500 resztę cennych wygranych

“Äf po 1 we
11 losów za 10 marek, (na porto 
i spis 20 fen dołączyć; są do naby
ci. w miejscach plakatami oznacz » - 

nych i nabycia pod adresem:
F. A. Schräder, Hannorer,

Gr. Packhofstrass« 29.

----  > i#

ÊSMZKI jubileuszowe
te. dr.

Cena 20 fer;
I są do nabycia w Ekspedycyi 

„Katolika.“
________

Papy na dachy iMi
ogniotrwało, urzędownie podsznkane i premiowane 

lepszej* dobroci z fabryki
Georg Friedrich à Co. we Wrocławiu 

żądać od kupców górnoszląskich. Te fabrykaty 
___________ _____opatrzone w etykiety.

naj-

BIH«HS8 w® 8®

W Drukarni „Katolika“
wyszło i jest do nabycia:

Sfykaz przejęcia
do

Bractwa Trzeźwości.
25 egzemplarzy za 1 M. 25 fen.
TB Sza b

MAX SACHS w Ruzdzieniu
sprzedaje żółte mydło jądefne tnnt po 80 fen. przy 5 funt. I 

po 25 vnnygów.
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Tylko raz spróbuj, szanowna gospodyni!
a przekonasz idą, ie sławny w świeci« Hodurka Mortćin za tomoca 
mej akzwki jest nąjlepszym środkiem do wytępienia wszelkich er» «dćw 

-askwśWj czyh płoszczyć, «zwabów, pchłów, rusów, much, mrówek). 
Najpewniejszy órodekprzeciw molom. Paczka po 10, 20, 50 fen., rówiut 
pospieszne ozyaiozeme kuchenne i szkróbek poły„ w Krók wskie, Hume 
u A. Bollmann, F. W. Artl, Drabik. Pinko wgki, F. Bern va 8Ł Sochy 
Paniowski, w Lipinach: Goldstein, Popelka, Boriśski, "Wd. Ossig, M. Finta 
w Świętochłowicach: Krisch B. lipiński, w Hąjdukaoh: Ozicnoa wLaurahuo. 
Consnm-Yerein, Bórmain, Stoli; w Chropaozowie: Galusohka, w Aatmuan-' 
hucie: Odrobina, Co_^nm-Yerein; w Malej D-mbrowce: A. Pneohniok; w 
Kośdzieniu — Szepi^ca. G. Orce»; w Mechnicy: J. Mayer; w Zawada* 
kiea: Koros, w Emtraohthucie C. Traoinaky. Do nabyeAw wmysttachle» 
pszyóh handlach kolonialnych i mjdła._________________

Bracia Prankel w Wielkich-Strzelcach.
Jedua tylko jest dobra sieczkarnia z Wielk.-Strzele< 
jedna tylko jest dobra młockarnia z Wielk.-Strzeiet 
jedna tylko jest dobra wialnia z Wielkich Strzelec 

po najtańszych cenach i pod gwarancją.
Inne fabryki rozsełają podróżnych, aby się swych .asayi 
pozbyć i każą sobie ludziom kontrakty podpisywać którzy 
muszą za drogie piniądze maszyny zatrzymać. My nie wy
syłamy podróżnych, dla tego meżemy o wiele taniej sprze
dawać, — Przystajemy także na ezęściową odpłat*
Bracia Prankej w Wielkich Strzelcach.
Dwie trzecie ludzi, cierpi na tasiemca,

Skład
«fio03
COJo

pCSo
aNIO
b
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slrzypcy i strun. 
FT. Piok

Bytom, Plac Wilhelmowski.

Wielka wyprzedaż!
Z powodu przeprowadzenia

a'e tylko najmniej iza część wie o rzeczywistej przyczynie owych sttwi- 
oznyoh cierpi«:A, 4 po największej części 1 oni leczeni ca blada;zkę, 
na brak krwi na katary na cierpienia Lołądki

Pewnemi «znakami tasiemca t%: obeerwyo» ane titko 
dżecie członków podobnych do makarmn0 lub ty iow ch.

Dane zaś Jeszcze oznaki : bladość t ars y, mały wzrok 
sine naokoło ócz, zawsze obłoiony język, słabe trawienie, brak apetytu 
ni jrzemian z wielkim głodem, mdłość nawi ’ omdlenie przy ozozym żo
łądku wznoszenie się głębkt ai do gardła inlniejaze upływania 51ia do ust, 
kwas żołądkowy, palenie zgagi częste odbijanie > “ »awrót, częsty ból 
głewy, nieregoralny stolec “■ wierz cienie w kiszoe odchodowcg i nosie kolki 
wzdymania i faliste porusiarw słabość r-iłonków, tsąoe 1 łgtyp.» ból« w 

izkaoh, bicie K' rva, brak menstruacji i łgan e w bokach.
Każdego tasieżaca usuwam w jednej godzinie kompletnie, bez nie > 

bezpieazeltstwa.
fHortc.Aryam « marek. 5# fam.)

tifimienn zapytania proszę posłać pod moim «c.resem »porosS do
Poznania, Prespekta dama 1 apłacaae.

W. Ci riinbPrg', pomoenik lecznicy.
Poznać, ulica Mała Byoerska nr. 18.

Szanowny Parie Gr&nberg w Poznaniu!
Miniqszcm klada Panu moje i .jserdeszniejeze poAńękowa-' 

nie, za tak prędkie wyleoz_aie j bez bóh taśemoa, n» rtuei C lat 
cierpiałem. Wskutek t»k doskonałego lekarstwa zostałem w B/4 godzu.y 
kompletnie wyleczonym. Przeto dla każdego cierpiącego na kKzemc. jest 
■■zec»ą tylko polewąiącą, aby pomoiy i ratunku ańkał u p. Oihuber^; 

Karól Kausch właściciel w N, wejwsi p. Kengazelt (Biląak

Sanowny Panie drůnberg
Mam sobie za obowiązek polz.ąkować Panu nr to ieś mm. przez 

p-ostą swï;^ kuracją woluł przy pomocy Boga od eiężkich ■■j«rp*ol‘ mo
ich. KilK lat cierpiałem na tasiemca tik, że często w łóżku leżeć musia
łeś. Oby Pan Bog wynagrodził to tysiąckrotnie.

Wąlrzeźno pow. che oućski. Franc. BarszewAŁ______

sprzedaję wszelkie towary po 
tanich - enach, lecz tylko za 
gotówkę.

S. Schlesinger 
w Eintrachthucie.

Podpisany handel pozwala 
sobie niniejszem swój dobrze 
urządzony skład towarów lok 
ciowych, ubiorów itd. po naj
tańszych cenach łaskawym 
wzglądom polecić 
Rożdzień. H. i*olitzer, 

w domu p. Tomeckiego.1

Z powodu zaprzettania handlu tym 
artykułem sprzodąję

Papę od 1 m. 60 fen. 
Gwoidlle funt 10 fen.

sraz inne towar” Żelazne po naier

H,
tanich eenach

Schott w Lipinach.

Redaktor odpowiedzialny J. Zborek. — Drukarnia .Katolika* Bytom-Rozbark i naklad. L. ^Radziejt^tkiej w Fiuťwicy.


